ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2024  № 66/418

пгт Даровской

О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению

местного референдума Верховонданского сельского поселения
Даровского района Кировской области 8 сентября 2024 года

В соответствии с частью 10 статьи 8 Закона Кировской области «Об

избирательных комиссиях, комиссиях референдума в  Кировской области»,

Закона Кировской области от 29.07.2003 № 186-ЗО «О референдуме Кировской

области и местном референдуме в Кировской области» территориальная

избирательная комиссия Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Календарный план мероприятий по подготовке и проведению

местного референдума Верховонданского сельского поселения Даровского

района Кировской области 8 сентября 2024 года. Прилагается.

2. Направить настоящее постановление главе Верховонданского сельского

поселения Даровского района Кировской области, в участковую

избирательную комиссию избирательного участка № 175.

3. Опубликовать настоящее постановление на странице территориальной

избирательной комиссии Даровского района Кировской области официального

информационного сайта органов местного самоуправления Даровского района

Кировской области.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Даровского района

Н.А. Громазина

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Даровского района

Л.Д. Смердова

 2

 Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии Даровского

района Кировской области

от 19.07.2024 № 66/418

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению местного референдума

Верховонданского сельского поселения Даровского района Кировской
области по вопросу:

«Согласны ли Вы на введение самообложения граждан в 2025 году в сумме 600

рублей с каждого постоянно проживающего жителя муниципального образования

Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области, достигшего 18-

летнего возраста с направлением полученных средств на выполнение следующих работ в

населенных пунктах Верховонданского сельского поселения: содержание уличного

освещения; содержание мест захоронения; скашивание травы?».
День голосования – 7-8 сентября 2024 года

№
п/п

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители

НАЗНАЧЕНИЕ РЕФЕРЕНДУМА

1.  Принятие решения о назначении

местного референдума (ч. 5 ст. 22

Федеральный закон № 131-ФЗ1,

п. 4 ст. 9 ЗКО2)

В течение 30 дней со дня

поступления в представи-

тельный орган муници-

пального образования

документов, на основании

которых назначается

местный референдум

Представительный

орган муниципального

образования

2.  Опубликование решения о

назначении референдума

(п. 6, 8 ст. 15 ФЗ3, п. 5, 7 ст. 9

ЗКО)

Не менее чем за 45 дней до

дня голосования и не

позднее чем через 5 дней

со дня принятия решения

о его назначении – (не

позднее 24 июля 2024 года)

Представительный

орган муниципального

образования

УЧАСТКИ РЕФЕРЕНДУМА

3.  Образование участков

референдума (п. 2 ст. 12 ЗКО)

Образованы главой

местной администрации

муниципального района,

муниципального округа,

городского округа

Глава местной

администрации

муниципального

района,

муниципального

округа, городского

округа по

согласованию с

территориальной

избирательной

комиссией

1Федеральный закон № 131-ФЗ - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»
2 ЗКО - Закон Кировской области от 29.07.2003 № 186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме

в Кировской области»
3 ФЗ - Федеральный закон от 12.06.2002 №  67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации»

 3

4.  Опубликование списка участков

референдума с указанием их

границ (если участок референ-

дума образован на части терри-

тории населенного пункта) либо

перечня населенных пунктов

(если участок референдума

образован на территориях

одного или нескольких населен-

ных пунктов), номеров, мест

нахождения участковых комис-

сий референдума, помещений

для голосования (п. 6 ст. 12 ЗКО)

Не позднее чем за 40 дней

до дня голосования

(не позднее 29 июля

2024 года)

Глава местной

администрации

муниципального

района,

муниципального

округа, городского

округа

СПИСКИ УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА

5.  Представление сведений об

участниках референдума

в комиссию местного

референдума (далее – ТИК)4

(п. 1, 4 ст. 11 ЗКО)

После назначения дня

голосования

Глава местной

администрации

муниципального

района,

муниципального

округа, городского

округа, командир

воинской части,

руководитель

организации, в

которой участник

референдума

временно пребывает

6.  Составление списка участников

референдума (п. 5, 9 ст. 11 ЗКО)

Не позднее чем за 11 дней

до дня голосования

(не позднее 27 августа

2024 года)

ТИК

7.  Передача первого экземпляра

списка участников референдума

в соответствующую участковую

избирательную комиссию

(п. 9 ст. 11 ЗКО)

Не позднее чем за 10 дней

до дня голосования

(не позднее 28 августа

2024 года)

ТИК

8.  Представление списка участ-

ников референдума для ознаком-

ления участников референдума

и дополнительного уточнения,

направление участникам рефе-

рендума приглашений для

ознакомления и дополнительного

уточнения списков участников

референдума (п. 12 ст. 11 ЗКО)

За 10 дней до дня

голосования

(28 августа 2024 года)

Участковая избира-

тельная комиссия

(далее – УИК)

4 Комиссия местного референдума – территориальная или участковая избирательная комиссия, на которую решением

Избирательной комиссии Кировской области, принятым в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», возложены полномочия

комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума (п. 181 ст. 1 ЗКО)

 4

9.  Уточнение списка участников

референдума (п. 11, 13

ст.11 ЗКО)

После получения списка

участников референдума из

ТИК и до окончания

времени голосования

УИК

10.  Подписание выверенного и

уточненного списка участников

референдума и заверение печа-

тью участковой комиссии (п. 11

ст.11  ЗКО)

Не позднее дня, предшест-

вующего дню голосования

(не позднее 7 сентября

2024 года)

Председатель и

секретарь УИК

11.  Оформление (брошюрование)

отдельных книг списка

участников референдума

(в случае разделения списка

на отдельные книги)

(п. 10 ст. 11 ЗКО)

После подписания списка

участников референдума,

но не позднее дня,

предшествующего дню

голосования (не позднее

7 сентября 2024 года)

Председатель,

секретарь УИК

ИНФОРМИРОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА И АГИТАЦИЯ

12.  Агитация на каналах

организаций телерадиовещания,

в периодических печатных

изданиях и в сетевых изданиях

(п. 2 ст. 22 186-3О)

Начинается за 28 дней

до дня голосования и

прекращается в ноль часов

по местному времени дня,

предшествующего дню

голосования

(с 10 августа до ноля часов

6 сентября 2024 года)

Граждане РФ, органы

местного

самоуправления,

организации

телерадиовещания,

периодические

печатные издания и

сетевые издания

13.  Выделение специальных мест

для размещения печатных

агитационных материалов

на территории каждого участка

референдума (п. 7 ст. 54 ФЗ)

Не позднее чем за 30 дней

до дня голосования

(не позднее 8 августа

2024 года)

Органы местного

самоуправления по

предложению ТИК

ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕФЕРЕНДУМА

14.  Перечисление на счет ТИК

денежных средств на подготовку

и проведение референдума

(п. 1 ст. 23 ЗКО, п. 2 ст. 57 ФЗ)

После официального

опубликования решения о

назначении референдума

Глава местной

администрации

муниципального

образования

15.  Предоставление финансового

отчета представительному органу

муниципального образования о

поступлении и расходовании

средств, выделенных на подго-

товку и проведение референдума

(п. 7 ст. 23 ЗКО)

Не позднее 3 месяцев

со дня официального

опубликования итогов

референдума

ТИК

ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕФЕРЕНДУМА

16.  Утверждение числа, формы,

текста бюллетеня, порядка

осуществления контроля за

изготовлением бюллетеней (п. 4

ст. 63 ФЗ)

Не позднее чем за 20 дней

до дня голосования

(не позднее 18 августа

2024 года)

ТИК

 5

17.  Принятие решения о времени и

месте передачи бюллетеней в

ТИК от полиграфической

организации (п. 5 ст. 28 ЗКО)

Не позднее чем за два дня

до получения бюллетеней

ТИК

18.  Передача бюллетеней в УИК

(п.7 ст. 28 ЗКО)

Не позднее чем за один

день до дня голосования

(не позднее 6 сентября

2024 года)

ТИК

19.  Оповещение избирателей о дне,

времени и месте голосования че-

рез средства массовой информа-

ции или иным способом (п. 2

ст. 30 ЗКО)

Не позднее чем за 10 дней

до дня голосования

(не позднее 28 августа

2024 года)

ТИК, УИК

20.  Проведение голосования (п. 1

ст. 30 ЗКО)

С 8-00 до 20-00 часов

8 сентября 2024 года

УИК

21.  Подсчет голосов на участках

референдума и составление

протоколов об итогах

голосования (п. 2 ст. 33 ЗКО)

Сразу после окончания

времени голосования без

перерыва до установления

итогов голосования

УИК

22.  Рассмотрение поступивших в

день голосования и до окончания

подсчета голосов участников

референдума в УИК жалоб

(заявлений) (п. 24 ст. 33 ЗКО)

После проверки всех

необходимых действий и

подсчетов до подписания

протокола об итогах

голосования

УИК

23.  Подписание протокола УИК об

итогах голосования (ч. 24

ст. 33 ЗКО)

На итоговом заседании

УИК

Члены УИК с правом

решающего голоса

24.  Передача первых экземпляров

протоколов УИК об итогах

голосования в ТИК (п. 28

ст. 33 ЗКО)

Незамедлительно после

подписания протоколов

УИК

25.  Определение результатов

референдума (ст.  35 ЗКО)

После получения из всех

УИК протоколов об итогах

голосования

ТИК

26.  Направление общих данных о

результатах референдума в

средства массовой информации

(п. 2 ст. 36 ЗКО)

В течение одних суток

после определения

результатов

ТИК

27.  Официальное опубликование

результатов референдума, а

также данных о числе голосов

участников референдума,

поданных по позициям «Да» и

«Нет» (п. 3 ст. 36 ЗКО)

Не позднее чем через один

месяц со дня голосования

(не позднее 8 октября

2024 года)

ТИК

28.  Официальное опубликование

(обнародование) полных данных

о результатах референдума (п. 3

ст. 36 ЗКО)

В течение двух месяцев со

дня голосования

(не позднее 7 ноября

2024 года)

ТИК

 6

29.  Представление в уполномо-

ченный Правительством Кировс-

кой области орган исполнитель-

ной власти решения, принятого

на местном референдуме и

оформленного в виде правового

акта (п. 5 ст. 73 ФЗ, ч. 1 ст. 43.1

Федерального закона № 131-ФЗ,

ч. 4 ст. 2  № 306-ЗО5)

В течение 10 календарных

дней со дня принятия

муниципального

нормативного

правового акта

Представительный

орган муниципального

образования

30.  Представление сведений об

официальном опубликовании

(обнародовании) муниципаль-

ного нормативного правового

акта (ч. 4 ст. 2 № 306-ЗО)

В течение 10 календарных

дней со дня официального

опубликования (обнародо-

вания) муниципального

правового акта

Представительный

орган муниципального

образования

31.  Хранение документов,

связанных с подготовкой и

проведением референдума

В соответствии с

постановлением

Избирательной комиссии

Кировской области

ТИК

5№ 306-ЗО – Закон Кировской области от 04.07.2013 № 306-ЗО «О порядке организации и ведения регистра

муниципальных нормативных правовых актов Кировской области»